ДОГОВОР № ___
об оказании платных образовательных услуг

 по образовательным программам высшего

образования - программам ординатуры
г. Махачкала                                                                                                 «____» _________ 2018г.

Заключен между сторонами:

1. Федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Дагестанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, именуемое в дальнейшем «Университет», действующее на основании лицензии, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на осуществление образовательной деятельности (серия 90Л01 № 0009401, регистрационный № 2337 от 12.08.2016 г), и свидетельства о государственной аккредитации, выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 31 октября 2016 г. на срок до 05 октября 2021 г. (серия 90А01 № 0002438, регистрационный № 2315), в лице pектоpа Маммаева Сулеймана Нураттиновича, с одной стороны, именуемый в дальнейшем «Исполнитель» и _______________________________________________________________________________________________,

                                                                                (Ф.И.О.)

именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили настоящий договоp о нижеследующем:

2. Юридическое или физическое лицо, оплачивающее стоимость обучения в аспирантуре (далее – Заказчик) -

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(Ф.И.О. лица, заключающего договор, или наименование организации, предприятия с указанием Ф.И.О., должности лица, действующего от имени юридического лица, документов, регламентирующих его деятельность)

3. Поступающий в ординатуру (далее – Обучающийся) -

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. поступающего)

1. Предмет договора
Подготовка специалиста в ординатуре в течение 2 лет по специальности _________________________ в соответствии с учебным планом образовательной программы подготовки кадров высшей квалификации по программам ординатуры соответствующего профиля на дневной (очной) форме обучения.

Подготовка специалиста осуществляется на профильной кафедре ________________________________________________ Исполнителя.

2. Обязанности Исполнителя
2.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего предусмотренные Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема в ординатуру Университета.
2.2. Обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказывать по индивидуальному плану, разработанному кафедрой в соответствии с типовым учебным планом и программой подготовки специалиста соответствующего профиля, а также с учетом характера последующей работы Обучающегося.

2.3. Предоставить Обучающемуся необходимые условия для освоения выбранных образовательных программ.
2.4. Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать в отношении него физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

2.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительной причине (с учетом оплаты услуг, предусмотренных настоящим договором).

2.6. Восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Обучающегося по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора.

2.7. После прохождения Обучающимся полного курса обучения в ординатуре, выполнения индивидуального плана подготовки выдать ему документ установленного образца, а после сдачи сертификационного экзамена – сертификат специалиста.

3. Обязанности Заказчика
3.1. Своевременно оплатить услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.

3.2. Обеспечить выполнение Обучающимся законов РФ «Об образовании», Устава Университета, правил внутреннего распорядка Университета, Положения о ординатуре Университета.

3.4. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

3.5. Проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.

3.6. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Обязанности Обучающегося
4.1. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
4.2. Выполнять индивидуальный план и программу подготовки ординатора по выбранной специальности.
5. Права Исполнителя
5.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.

5.2. Исполнитель вправе отчислить Обучающегося:

- в случае несвоевременной оплаты Заказчиком стоимости обучения;

- по желанию Заказчика и Обучающегося, в том числе и при переводе в другое учебное заведение;

- при медицинских противопоказаниях продолжить обучение (на основании медицинского заключения установленного образца);

- за академическую неуспеваемость Обучающегося;

- за нарушение Обучающимся Устава Университета;

- за нарушение Обучающимся правил внутреннего распорядка Университета.
6. Права Заказчика
Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставление информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Заказчик вправе получать информацию об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана.

7. Права Обучающегося
Обучающийся вправе:

- обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения по избранной специальности;

- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;

- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных учебным планом;

- пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем, и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора;

- принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Исполнителем.

8. Порядок финансирования
8.1. Оплата за первый год обучения в ординатуре на время заключения настоящего договора составляет ____________________ рублей.

8.2. Зачисление в ординатуру производится только после оплаты первого года обучения.

8.3. Оплата за второй год обучения производится в размере стоимости, установленной Ученым советом Университета на год оплаты, и должна быть произведена на позднее, чем за 30 дней до начала учебного года. При неуплате в течение установленного срока Обучающегося подлежит отчислению из ординатуры.
8.4. Денежные средства за обучение принимаются от физических и юридических лиц перечислением или наличной оплатой в банк на расчетный счет или в кассу Исполнителя, и могут быть внесены Заказчиком.

8.5. Если Обучающийся по независящим от него обстоятельствам (болезнь, несчастный случай и т.д.) вынужден прервать учебу на срок более 1 месяца, ординатура продлевается на это время.
8.6. При допуске Обучающегося к занятиям после болезни, отпуска по уходу за ребенком, академического отпуска дополнительная оплата за оставшийся срок обучения не производится.

8.7. В случае расторжения договора по инициативе Заказчика, отчисления Обучающегося раньше установленного срока неиспользованные на обучение средства возвращаются Исполнителем Заказчику в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8.8. Исполнитель Обучающемуся никаких выплат (стипендия, пособие на рождение ребенка, пособие по уходу за ребенком и т.п.) не производит.

8.9. Перевод Обучающегося с платной формы обучения на госбюджетную не производится.
9. Основания для изменения и расторжения договора
9.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

9.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

9.3. Настоящий договор считается расторгнутым со дня издания приказа об отчислении Обучающегося из ординатуры.

9.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов. Обучающийся вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только с письменного согласия Заказчика при условии оплаты Заказчиком Исполнителю фактически понесенных им расходов.

9.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору лишь при условии полного возмещения Заказчику убытков.

10. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение
 обязательств по настоящему договору
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и иными нормативными правовыми актами.

10. Срок действия договора и другие условия
Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до конца срока обучения или до отчисления, Обучающегося из ординатуры по каким-либо причинам раньше установленного срока обучения.

Договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную силу.

	Исполнитель –

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Дагестанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

УФК по РД

367012, Махачкала,

пл. Ленина, 1

ИНН/КПП 0562010215/057201001

Л.сч. 20036Х35340

Р.сч.- 40501810800002000002
в ОТДЕЛЕНИЕ НБ Республика Дагестан г.Махачкала

БИК 048209001

(банковские реквизиты)

С.Н.Маммаев
(подпись)

	Заказчик -
......................................................................

................................................……………..

.......................................................................

.......................................................................

.......................................................................

........................................................................

(Ф.И.О. / полное наименование)

........................................................................

.........................................................................

...........................................................................

................................................

(адрес места жительства / юридический адрес)

Паспорт серии.......................

№............................................,

выдан......................................

.................................................

.................................................

.................................................

(паспортные данные /
банковские реквизиты)

Телефон ________________

(подпись)